PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES  E CONTFLATOS
Praça G.etúlio Vargas,  01  -Valente - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

CONTRATO N° 032/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNIcipIO DE VALEN|'E, CNPJ n° 13.845.896/0001-51  com sede a
Praça  Getúlio Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,  Estado  da  Bahia,  representado  neste  ato  pelo  Sr.
Prefeito  UBALDINO  AMARAL  DE   OLIVEIRA,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n°  01.542.909-12
SSP/BA,  residerite e  domicmado  a  Rua  1° de  Maio,  n°  80,  8.  Centro,  Valente-Ba,  CEP:  48890-000,  doravante
denominada CONTRATANTE e,  do outro lado empresa  Rlos  CONSULTORIA EIVIPRESARIAL  E  PROJETOS
LTDA -ME,   inscrita no CNpj sob o n° 11.495,742/0001-51 com çndereço na Praça Getúlio Vargas, 26 -Centro
- VALENTE -  BA  CEP:  48.890-000.  Neste  ato  representado  pelo  Sr.  "/.ago  Mofa  RÍ.os  e  RÍ.os,  portador do

CPF/MF sob o n° 021.573.085-20 e RG 0799590673 SSP BA.  nos termos da Lei Federal N° 8.666/93, e demais
di§posições  que  i.egem  a  execução  dos  contratos  Admini'strativos.  po[  terem  i.ustos  e  acertados  confome  o
constante nas Cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

o presente contrato tem por objeto a Contratação de empresà especializàda para pFestação .de servíços técnico
profissionais,  para  representação  do  Município  Elaboração,  Análise e Acompanhamento  de  Projetos de  Lei  do
Município,  tendo  por  escopo  a  prestação  de  serviços  técnicos  espeéíalizados  de  notória  especialização,  de
natureza   singular,   d.e   desenyoMmento   institucional,   cónforme   especificações   e   quantitativos   descritos   no
ANEX0 1, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA -DA RESPONSABILIDA.DE TECNICA

Serão responsáveis técnicos pela execução do presente contrato:
1.    THIAGO  MOTA RIOS E RIOS -0799590673 SSP BA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A  despesa  prevista  na  cláusula  anterior  correrá  por  conta  da  seguinte  dotação `orçamentária,  constante  do
orçamento para o corrente exercício financeiro:

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A   aquisição   dos   serviços,   consubstanciada   no   presente   instrumento,   foi   objeto   de   INEXIGIBILIDADE   DE
LICITAÇÃO  N°  06-018/2022,   de  acordo  com  o  dísposto  no  Artigo  25,   lnciso  11  çla  Lei   N°  8.666/93  e  suas
alterações,  publicada  no  Diário Oficial  do  Munic`pio,  a que se vincula este contrato,  bem como  nos documentos
constantes  do  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  056/2022,  a|ém  de  submeter-Se  aos  preceitos  de  direito

público,  aplicando-se
privado.

CLÁUSULA QUINTA

lhes,  supletivamente,  os princípios da !eoria`geral ç!os çontratos ç as disposições de direito

D0V,AL R DO CONTRATO

PREFEITUIU MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  01  -Valente - Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

0

0 yalor total dos serviços está orçado em RS 60.00`0,00 (Sessenta mil reais) conforme demonstrativo de ciistos
apresentada no Anexo 1 desta proposta.

Parigrafo  1®  -  Os  preços  serão  reajust.ados anualmente  çom  base  no  lNPC,  ou  outro  Índice  qiie  o venha  a
substituír, podendo, entretanto, serem repactuado`s, a qualquer tempo, conforme acordo entre as pahes.

Parágrafo  2°  -  Quando  a  visita,   solicitada  pela  CONTRATANTE,   se  der  em   local  distinto  das  Sedes  da
CONTRATANTE   e   da   CONTRATADA,   a   CONTRATANTE   arc`ará   Qo.m   as   despesas   de   deslocamento,
hospedagem e alimentação.

Parágrafo 3° - Os materiaís a serem utilizados pela CONTRATADA para realizar os serviços na sede desta será
custeada pela CONTRATANTE mediante prévia autorização.

Parágrafo  4°  -  Na  execução  deste  Contrato.  as  çlespesas  relaiivas  àL pe`ssoal  representam  um  total  de  RS
36.000,00 (tF`lNTA E SEIS MIL REA[S), em  12 parcelas de R$3.000,00 (TRÉS MIL REAIS), conforme 4üEXQ

CLÁUSULA SEXTA-DAVIGÊNCIA      .               '

0   prazo   do   presente   contrato   vigorara   na   data   de   s:uà   assinatura   àpós   a   e'ntrega   da   autorização   de
fomecimento/serviço,  corn  vigência  até.'31/12/2022  ou  úàndo  suceder  à  total  conclusão  e  entrega  do  objeto
contratado.

Parágrafo  Únioo:  0.  referido  contrato  poderá  ser  prorrogado  nos  te'imos  do  inciso  11,  anigo  57,  da  Lei  n°.
8.666/93,  a critérios çlas  paries,  desde que satisféita às obrigações pertinentes  durante o período que vigora o
contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA -DO ÀCOMPANHAMENTQ ÉPA FIS.CALIZAÇÃÓ

A execução do prçsente coritrato seja acompanh?.da e fiscalizada por servidor designado pela CONTRATANTE,
com autoridade para exercer,  em seu nome, toda e qualquer ação de oriej]tação geral, controle e fiscalízação da
execução contratual.

cLÁusuLA,O,TAVA..DARESPONSAB,L,DADE             `   `.m..         [         `    í.      ,              [.           c

A  fiscalização  da  execução  do  presente  contrato  efetiiada  pela  CONTRATANTE  não  exclui  e  nem  reduz  a
responsabiiidade da  CoNTRATADA,  inciusive perante terceiros,  bo`r quaiquer irreà`uiaridadé de seus agentes e

prepostos (artigo '7o, .da' Lei' n° 8.666/93),  ressal!ando-se,  ainda,  que mesmo atestado o forneciménto do objeto.
subsistirá a responsabílidade da CONTRAl-ADA pe|a solidez, qualjdade e segurança do serviço prestado.

cLÁusuLA NONA - DAs oE3RiGAÇõEê DA' cQN.TRATÀDA

Por este instrumento',  a CONTRATAbÁ`.obri-gâ-seà`à:;.  r     -   ;`
=     r                          ÍL!'     ~

a)  éntregar/executai  o
doc`umen[o`s qTe são partç

eto  deste  contrato,  com  os
e deste instrumento;

•1.                                                          '              -1

ct*'  ,     '

deveres  e  garanti.as  constantes  no  Anexo  1  e

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOFL DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente -Ba`      CNPJ  -13.845.896/0001-51

b) cumprir rigorosamente todas as especificações contidas neste instrumento;

c) comunicar ao Fjscal do Contrato,  por escrito,  qualquer anormalidade n.a execução do presente instrumento e

prestar os esclareçimçntos julgados necessários;

d)  manter,  durante toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibílidade  com  as obrigações assumidas,  todas  as
condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas,  de acordo com o incis.o Xlll,  do artigo 55,  da Lei
n° 8.666/93;

e) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas,  previdenciários, fiscais e comerciais,  resu|tantes da execução
deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Por este instrumento, a CONTRATANTE:
.'

a)   proporcio`nar  todás   as   faciiidades   para   quç   a   CoNTRATADA   possa   desempenhar   os   compromissos
assumidos neste Contrato;

-`          ,„            ,    tE.                ._    ,

b) promoveros pagahientos n:as condiçõés e prezós estip.ulád-os.  `.`                                   {

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO  DO CONTRATO

Este Contrato poderá §er alterado nos casos previstos no art. 65,  da  Lei n° 8.666/93,  desde que haja interesse
da CONTRATANTF, com a apresentação das devidas justifiçativas.

CLÁUSULA DÉclluIA TERCEIRA -DAS  PENALIDADES

Além do dever de  ressarcir a  CONTRATANTE  por eventuais  perdas  e danos  causados  pela  CONTRATADA,

por descuniprir co`mp=romíssós  Çontratuais  definidosfneste uinstrumento,  pôderão  sér-lhe  impostas,  sém  Firejuíz.o
das` sanções-elencadas nós anigos 81  a 88 da Lei n° 8.666/93.

ASseguintéspenaiidádesh:                                           i     i.h!Á`!:.          „

1 -Advertência, a sér aplicada sempre por escrito;

:ií--a:ou:!t:aí:aspã:oâr::dpd:::a,;o::oa:Í:iti,,me::do:n.t;;ío:íuce:x:de:fda::p:?od,:es:ÍF:P:óa:no:bãr:t:,ú.#a::t:ort:;tãpd%notnitot,o,""
lv - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar no caso de reincidência em falta grave;
V-As sanções  prévistas  nos  incisos  1,  111  e  lv desta  CLÁUSUIA poderão  ser aplicadas juntamente com  a  do
inci§o 11, facultada a defesa prévia da CONTRATADA,  no prazo de 05 (cirico) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIM A REScl§ÃO Ü`NILATEFUL  ' "

IEII

PREFEITUFm MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas, 01 -Valente -Ba

CNPJ 1  13.845.896/0001-51

A  inexecução  total  ou  parcial  por  p`arte  do  contrato  assegurara  a  CONIRATANTE  o  direíto  de  rescisão  nos
termos do artigo 77 da Lei n° 8.666/93, de 21  de junho de 1993 e suas alterações,  bem çomo nos casos cítados
no artigo 78 da mesma lei. garantidos a prévia defesa sempre mediante notificação por escrito.

Pode a PREFEITURA rescíndir iinilateralmente o presente termo,  §e ocorrer alguma das hipóte§es previstas no
Artigo  77°.   78°  e  79°,   da   Lei   Federal   n°   8.666/93,   sem  que  caiba  qualqiier  tipo  de  indenização  para  o
CONTRATANTE.

Parágrafo Únioo: A rescisão também se submeterá ao regime previsto n,o anigo 79, seus incisos e parágrafos,
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA PUBLICAÇÃO            `.    `

0 CONTRATANTE providenciará a publicaç`ão d.o'. Presente Contrato,  em extràto,  no Díário oficial do Município e
Átrio Municipal para conhecimento dos interes§ados, confoíme deterhiina o Parágrafo Único, do arligo 61, da Lei
no 8.666/93.                                                                                           "

E por estarem de acordo com as .condiçõ-es estipuladas,  l'ávíou-se o`piesente Con{rato em 03 (três) vias de igual
teor e para o mesmo efeíto, o quál depois de lido e achado"conformé, e assinado pelo Contratante, Contratada e
testemunhas.

Valente,19 dejan`eiro de 2022.

i,                              ! ,...,, ',`

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTFtATOS
Praça Get:úlio Vargas,  01  -Valente -Ba

CNPJ  -13.845.896/0001-51

ANEXO I AO CONTRATO N° 032/2022

0

DISCRIM!NAÇÃQ Dç) OBJETO,  DO PREÇ.Ç),  DO ÓRGÃQ E DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:

D0  0BJETO:  Contratação  de  empresa„especializada  para  prestação  de  serviços  técnico  profissionais,  para
representação do Mu.nicípio Elaboração, Análise e Acompanhamento \de Projetos de Lei do Município, tendo por
escopo  a  prestação  de  sewiços  técnicos  especializadas  de  notória  especialização,  de  natureza  singula[,  de
desenvoMmento institucional.

CONTRATADO:  RIOS CONSULTORIA EMPRESARIAL E.PROJ,  LTDA. J.ME,  ÇNPJ n° |1.495.742/0001 -51.
\`'

Os  valores  são  abaixo  discriminados,  por  Unidade  Orçamentária,  conforme  autorização  de  fornecimento  em
anexo ao processg de lnexigibilidade n° 06-018/2022 ....

As  despesas  previstas  abaixo  correrão  por  çopta,. do  seguinte  órgãc!  e  dotação  orçamentária,  constante  do
orçamento para o coTrente exercícjo financeirç):        `V                 -

coNTiuTANTE:  .MÚNicíp]o  DE  vALENTE?'`éNpg  ho  i.3;.845.8Õ6`;o.Õ`oi.-.5i
AMAFUL DE OLIVEIRA, portador d.o õPF n° 086.-097.6.45-9i .

repre§en`tado  pé[a  Sf.  UBALDINO
„.

Valor Totat da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda: F`$ 60.000,00 (§ESSENTA MIL REAIS).
1                                                                                                         ',       .1

PLANILHA DE SERVIÇOS E COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS
Serviço           S Quar\t. Qpapt. Horas J Hor9S.,  -' Valor Hora Vàlor Total

Mer,sst Cong,atuàl Técnicasp/`ato T-écni-casTotais Técnica

1 .    Visita2'» Zoco 4, -    48,.   ,c '     4,0      -,1.`.192,0    . ..`R$125,66    .` R$24.126,00

2
iEà=eer:tso¥eckm:§c=-S:,s

4     ,..' •€'.4.S    }. 3,0 144,0
`psflgirfl

R$11.502,00

34 Serviços      Judiciais      e Sem estimativa Mensal ou Anual 8;fl2JJ     .`+.1-^.1111     +., R$172,02•``'   ''1 R$15.000,00

extrajudiciais                   ecomparecimento-.emÓrgãosforadasededaContratante.
<          .),C-1           J:€,1'.`c`.-

Acompariamentoperiódicodosprocessosadministrativoseiudiciais Sem estimativa Mensàl ou Anual1':-, 70,0   J' R$133,89 R$9.372,00

Valor Global do contrato                                                                                                                       |  R$ 60.000,00                                  |
Insumos eMateriais  ,                       Z`   140% dQ`çalor dos serviços     '                          |  B$ 24.000,00                                 |

/\
G[bld     c      t                            1                                                                  1 • .' ''' '' -

..     I         \r\       1                                   .             ``,'`      J    .                                                                                                   T,

Y.      `   1^     1                                                                                 '                                                                              ,

J.Á'

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  01  -Valente  -B`a

CNPJ -13.845.896/0001-51

Prazo do Contrato

0

Valor Global
R$ 60.000.00

lnsumos e Materiais 40% do valor dos seM R$ 24.000,00

ESPECIFICACÃO DOS SERVIÇOS
Item Serviço Descrição

1 Visita z.# Joco D.eslocament.o  de Profission4 para atendímento }.rz  joco,
na .sede  da  Contratante,  ficando  a  disposição  durante
duas jornadas de trabalho estimadas de 6 horas cada. Os
recursos,   consultàs,   reuniões   e   demais   documentos
j`çridicos  elaborados  nçsse  período,  estão  incluídos  no
preço estipulado para a. visita.

Atendimento em Va]ente Atendimento    dos    piofissiónais    do    Escritório,    aos
representantes   do   Contra.tante,   §eus   servidores   ou
preEtadores de serviços, realizadas na sede da Preféitura
Müricipal  de  Valente,  paLra  atendimento  as  demandas
das secretarias e do gabinete do Preféito.

3. ServíçQs Judiciais Em complementação aos serviços jurídicos envolvendo
quç`rçlas  judiciaís   e   admiiiistrativas,   ainda  consta   a
pgssibjlidqde de elaboração Lde outras peças técnica§, tais
co`mo infc}piações nÊ ç|abQração  de atos pertinentes ao

gbjeto   do,/ `cQntrato,  poden.do  ínclusive  representar  o
Çontr`?tante ]u`éicia]mentF no, .que conceme áo objeto do
Çontrato.

BIÁRIO OFICIÁL
pREFEiTUFm M.UN[CIPÀL DE VALENTE * BA

QUINTA-l:EIRA -03 DE FEVEBE[RO PE 2022 T ANO Vl - ED[çÃo N° 2o

Edlção eletoBnlca d]spqní\/el no slte "m/.om`/alente^ransoarenclaoflclatba.aom.br e garari!|!o sm aii\enticldade por çenlficado dhBltal lcp+BRAsll

PREFEITURA MUNICIPAL DE
OVALENTE PUBLICA:

.             €,1\

L.                                                   ..   '1 ...-  ',          `

i       EXTRATO   DE   CONTRATO    N9   032/lNEXIGIBILIDADE   N9   06-018/2022:   PRESTAÇÃO   DE  SERVIÇOS   TÉCNICO

PROFISsloNAIS, PARA REPRESENTAÇÃO  D0 MUNICíplo  ELAB0RAÇÃO, ANÁLISE E AÇ.OMPANHAMENTO, DE PROJETOS  DE  LEI  DO

MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE.NTE + BA

QUINTA-FEIRA
03 DE FEVEREIR0  DE 2022

AP!O Vl -EDIÇÃO N® 20

Edlção eletrônlca dísponível i}o slte `^/\^/w.omvalente.transoare nclaoflclalba.com.br e garantido sua putenticídqde por certlficgdo dlgltal lçp-BRAsll

MUNICÍPIO DE VALENTE.
EXTRATO DE CONTRAT0 N° 032/2022 -INEXIGBILH)ADE N°t 06,-018/2022 -P. A. N° 056/2022.

OBJETO:  Contratação  dç  empresa  especializada para prestação  de  serviços  técnico  profissionais,  paia representação  do
Município Elaboração, Ai!áli.se e Acompanhamento de Projetos de Lei do Município, tendo por escopo a prestação de serviços

Lé::i::oà::p2e5C,i;àicTs:oÊ,dáean.oetiófead::p,e:i.:';:;g;?,c::à:tT;ozô3Si72%!::,Ed:pç:::?Vfi'o¥áàt&sh#Fgi#'-iF#kmseff
E PROJETOS LTDA -ME, inscrita no CNPJ/MF n°.1|..495.742/0`001 =5|. Va|or Global: R$ 60.000,00 (Ses§epta mil reais).
Data do contrato  19/01/2022. Vigência do contrato 31/12/2022,

Valente-Ba, 19 dejaneiro de 2022.

UBALDNO AMARAL DE 0LIVERA
Prefeito.

0